
 

Comune di Naso – determina n. 208 del 14.04.2025 
Pag. 1 a 4 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. ELETTORALE  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 58 del 14.04.2025 

Reg. Gen. N. 208 del 14.04.2025 

 

Oggetto: REFERENDUM  ABROGATIVI  EX  ART. 75 COST. D.P.R. 31.03.2025 PER 

CONVOCAZIONE COMIZI REFERENDARI PER DOMENICA 8 E LUNEDÌ 9 GIUGNO 

2025. IMPEGNO SPECIFICO DI SPESA. -         

CIG:       

 

L’anno duemilaventicinque il giorno quattordici nel mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 

• Vista la legge 142 dell’8.6. ‘90 così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni;  

• Visto il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. ii., che ha sostituito la superiore 142; 

• Visto l’art.6 comma 2, della Legge 15.05.1997 n.127 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. 23/98;  

• Vista la Legge 68 del 19.3.1993, che ha convertito il d. l. 8 del 18.1.1993, e che è stato in parte 
modificato dalla L. 147 del 27,12.2013; 

• Visto il provvedimento Sindacale n.07/2024, con il quale sono state riattribuite le funzioni dirigenziali 
del I Settore al sottoscritto; 

• Visto che con D.P.R del 31 marzo 2025, pubblicato su G. U. 75 in pari data, sono stati indette 
per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 le consultazioni referendarie come contemplate 
dall’art. 75 della Costituzione; 

• Nella considerazione che esse concernono n° 5 referendum dal seguente tenore: Abrogazione 
di regole sui licenziamenti ex D. Lgs. 23 del 4.3.2015; Abrogazione della norma che prevede un 
limite al risarcimento danni da licenziamenti individuali con le piccole imprese, ex art. 8 D. Lgs. 
604 del 15.7;1966; Abrogazione di alcune norme sui contratti a termine, ex art. 19 del D. Lgs. 
181; Abrogazione esonero da responsabilità dell’appaltatore in caso di subappalto, ex art. 26,4 
D. Lgs. 81 del 9.4.2007; Dimezzamento requisito di residenza per avere diritto alla 
cittadinanza, ex art. 9 legge 91 del 1992; 
 

• Visti gli artt. 75 e 87 della Cost.; 

• Vista la L. 352 del 25 maggio 1970 sui referendum, artt. 27-40 in particolare; 

• Considerato che in questo Comune non vi è abbinamento con elezioni amministrative;                                                                                                                                     

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 208 del 14.04.2025 
Pag. 2 a 4 

 

• Considerato che, per tale consultazione referendaria, occorre provvedere al necessario, 
probabile, acquisto di materiale vario, nonché al pagamento dello straordinario al personale 
dipendente coi relativi oneri a carico dell’Ente, spesa prevedibile in € 8.000; 

• Ritenuto che si deve prevedere l’anticipo di pagamento agli Organi Istituzionali, ovvero ai presidenti 
(7), segretari (7) e scrutatori (21) dei seggi, ex Legge 13 marzo 1980, n° 70, art. 1, comma 5, così come 
modificato dalla Legge 62/2002 e che esse spese, al momento (in assenza di direttive del Ministero), si 
ritiene di poter qualificare in € 7.210; 

• Ritenuto che per l’espletamento di tali servizi si prevede una spesa presuntiva totale di € 16.000,00; 

• Considerato che per motivi logistici si rende necessario acquistare direttamente parte del materiale 
tramite l’economo comunale, cui si danno ulteriori € 500,00; 

• Visto il Bilancio attuale, deliberato dal Consiglio comunale il 20 marzo scorso; 

• Visto il D. Lgs. 165 del 30.3.2001; 

• Visto il D. Lgs. 82 del 7.3.2005; 

• Visto il vigente regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 
• Viste le L.L. RR. n.23/98 e 30/2000; 
• Vista la legge 27.12.2013, n.147, commi 398/400 (Legge di stabilità 2014), che ha ridotto le 

spese al necessario; 
• Visto il D. Lgs. 267/’00; 

• Visto il  D. Lgs. 33 del 14.3.2013 sulla trasparenza; 

• Visto il vigente OO.EE.LL. vigente in Sicilia 
DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa: 

1. Di impegnare per i referendum abrogativi dell’8 e 9 giugno 2025, riassunti in premessa: 
- la somma di € 16.500,00 così in maniera flessibile ripartita: 

- €.  8.000,00 previsti per il Personale; 
- €.  500,00 per l’Economo comunale per il pagamento delle piccole spese;  
- €   8.000,00 previsto per gli Organi Istituzionali. 

2. Di provvedere al pagamento delle spese a presentazione di regolare documentazione e, 
comunque, a prestazione o forniture avvenute; 

3. Di trasmettere copia del presente all’Ufficio di Ragioneria e all’Ufficio Territoriale del Governo di 
Messina per quanto di competenza.      
                                                       

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE                                                                                                            

                                                                                                                      f.to  Dott. Carmelo Scarvaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 208 del 14.04.2025 
Pag. 3 a 4 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “REFERENDUM  ABROGATIVI  EX  ART. 75 COST. D.P.R. 

31.03.2025 PER CONVOCAZIONE COMIZI REFERENDARI PER DOMENICA 8 E LUNEDÌ 9 

GIUGNO 2025. IMPEGNO SPECIFICO DI SPESA. -        - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 

151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura 

finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione ai 

capitoli N. 10110303 - 1 impegno n. 622 2025 per € 8.000,00 

              N.10170101-2 impegno n. 623 2025 per € 8.000,00 

              N.10120201-1 impegno n. 624 2025 per  500,00 

 

 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, 14/04/2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 208 del 14.04.2025 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “REFERENDUM  ABROGATIVI  EX  ART. 75 COST. D.P.R. 

31.03.2025 PER CONVOCAZIONE COMIZI REFERENDARI PER DOMENICA 8 E LUNEDÌ 9 

GIUGNO 2025. IMPEGNO SPECIFICO DI SPESA. -         - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 

di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 24.04.2025 al 09.05.2025 col N.      0 del Registro 

Pubblicazioni. 

 

Naso, li 24.04.2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


